
 

Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici 
C.F. 80209930587  PI 02133771002 
CU002 - Edificio di Giurisprudenza - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910277   F (+39) 06 49910962 
http://www.dsge.uniroma1.it 

 

Prot. n. 551 del 22/04/2025      Rep.44/2025 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed 

integrazioni); 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici del 

13/03/2025 con la quale è stato autorizzato l’avvio di una procedura comparativa per il 

conferimento di incarichi didattici ad esperti di particolare e comprovata competenza 

nell’ambito del Master di II livello in CO.RE. Concorrenza e Regolazione dei mercati, su 

richiesta del Prof. Angelo Castaldo, a valere sulle risorse derivanti dalle iscrizioni dei 

partecipanti al Master; 

Visto l’avviso interno prot. 305 del 05.03.25, pubblicato il 05/03/2025; 

Vista la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento del 

13/03/2025, prot. n. 353; 

Visto il bando LA/M/3/2025 prot. n. 395, rep. 32/2025 del 20.03.2025, scaduto il 

04/04/2025; 

Vista la nomina della Commissione, disposta con provvedimento del Direttore del 

Dipartimento del 14/04/2025 prot.n. 513 rep. 4/2025; 

Visti i verbali prot. 523 del 15/04/2025 e prot. 529 del 16/04/2025 redatti dalla 

Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di incarichi di lavoro 

autonomo per lo svolgimento di docenze/seminari nell’ambito del Master di II livello in 

“CO.RE. Concorrenza e Regolazione dei mercati”. 

 

Art. 2 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 
DIRITTO COSTITUZIONALE E PUBBLICO:  
Dott. Marco Cecili punti 88/100 
Dott. Luca Mariantoni punti 70/100 
Dott. Federico Barbagallo punti 65/100 
Dott. Gianpiero Gioia punti 62/100 
 
DIRITTO AMMINISTRATIVO: 
Dott.ssa Livia Lorenzoni punti 93/100 
Dott. Giuliano Fonderico punti 93/100 
Dott. Eugenio Fidelbo punit 83/100 
Dott. Simone Ventura punti 83/100 
Dott.ssa Margherita Croce punti 83/100 
Dott. Francesco Sarpi punti 69/100 
Dott. Mario Martelli punti 63/100 
Dott.ssa Gloria Francesca Pulizzi punti 61/100 
Dott. Andrea Giorgi punti 60/100 
Dott. Luca Alessandria punti 49/100 
 
DIRITTO DELL’UNIONE EUROPEA: 
Dott. Giuliano Fonderico punti 93/100 
Dott. Alessandro Boso Caretta punti 84/100 
Dott. Simone Ventura punti 83/100 
 
DIRITTO DELLA NAVIGAZIONE: 
Dott.ssa Chiara Treglia punti 54/100 
 
DIRITTO COMMERCIALE: 
Dott.ssa Chiara Garilli punti 93/100 
Dott.ssa Maria Luisa Cirrincione 70/100 
Dott.ssa Chiara Treglia punti 60/100 
 



 

 

 

 

 

 

DIRITTO DELL’ECONOMIA: 
Dott. Giuliano Fonderico punti 93/100 
Dott. Alessandro Boso Caretta punti 84/100 
Dott.ssa Chiara Treglia punti 60/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 

sopra e per la stipula del contratto 

- il dott. Marco Cecili, il dott. Luca Mariantoni, il dott. Federico Barbagallo e il dott. Gianpiero 

Gioia sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratto per 

incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata, docenze/seminari in materia di DIRITTO 

COSTITUZIONALE E PUBBLICO di cui è responsabile scientifico il Prof. Angelo Castaldo e 

svolgeranno la loro attività presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- la dott.ssa Livia Lorenzoni, il dott. Giuliano Fonderico, il dott. Eugenio Fidelbo, il dott. 

Simone Ventura, la dott.ssa Margherita Croce, il dott. Francesco Sarpi, il dott. Mario Martelli, 

la dott.ssa Gloria Francesca Pulizzi e il dott. Andrea Giorgi sono dichiarati vincitori del 

concorso pubblico per il conferimento di un contratto per incarico di lavoro autonomo per 

l’attività suindicata, docenze/seminari in materia di DIRITTO AMMINISTRATIVO di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Angelo Castaldo e svolgeranno la loro attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Giuliano Fonderico, il dott. Alessandro Boso Caretta e il dott. Simone Venutra sono 

dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratto per incarico di 

lavoro autonomo per l’attività suindicata, docenze/seminari in materia di DIRITTO 

DELL’UNIONE EUROPEA di cui è responsabile scientifico il Prof. Angelo Castaldo e 

svolgeranno la loro attività presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- la dott.ssa Chiara Garilli, la dott.ssa Maria Luisa Cirrincione e la dott.ssa Chiara Treglia 

sono dichiarate vincitrici del concorso pubblico per il conferimento di un contratto per incarico 

di lavoro autonomo per l’attività suindicata, docenze/seminari in materia di DIRITTO 

COMMERCIALE di cui è responsabile scientifico il Prof. Angelo Castaldo e svolgeranno la 

loro attività presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Giuliano Fonderico, il dott. Alessandro Boso Caretta e la dott.ssa Chiara Treglia 

sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratto per incarico 

di lavoro autonomo per l’attività suindicata, docenze/seminari in materia di DIRITTO 

DELL’ECONOMIA di cui è responsabile scientifico il Prof. Angelo Castaldo e svolgeranno la 

loro attività presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 



 

 

 

 

 

 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 
Roma, 22/04/2025  

 
                                                                                 F.to Il Direttore di Dipartimento  
                                                                                   
                                                                                       Prof. Filippo Reganati                                                                

                                                                                                        


